(cf. la coUaz. del cod. Laur. 89 inf. 41, fase. 2) ma che non corrispondono

esattamente, parafrasando e aggiungendo, dopo dati i confini : « Primum in ea

« habitavit magoch filius iaphet. Et dicunt quidam quod aliquando fuisset

« gens sapiens et mansueta » e descrive l'età dell' oro con latte e miele
;
poi

parla di Teti, e. 20 b, del pomo della discordia, e. 21, di Enea &c. A e. 23

dopo «regnavit in ea tres annos et mortuus est», continua: «Dicunt ahi pri-

« mus in italia regnavit nomine ianus » (cf. codd. Vaticano 1984, Urbinate 961).

aroli Magni». Lo dice membranaceo a due colonne. E così pure il Beth-

mann a p. 244.

Se il codice qui citato dal Bethmann è il n. 80, questo nel contenuto non

corrisponderebbe esattamente a nessuno dei due precedenti codici di Oxford

che il Bethmann descrive.
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E segue un sunto parafrastico della Hist. Roni. di Paolo, di cui darò un saggio,

specialmente con passi corrispondenti a quelli del Bambergense pubblicati dal

Waitz e dal Droysen. Esso finisce a e. 60 colle parole : « Veniens idem narsis

« ad italiani magnum certamen fecit cum gothis et fere usque ad internicionem

«illos delevit et regem eorum totilam qui decem annis regnaverat occidit et

« universam italiam ad potestatem ipsius imperli revocavit »

.

Ecco il saggio : « De regno Italie » in rosso quasi svanito. « Dicunt alii.

«primus in italia regnavit nomine ianus. Deinde quidam nomine saturnus

« fugit de grecia iovem filium suum et venit in italiam fecitque civitatem in

«tuscia non longe a roma que de suo nomine saturnia dieta est et quia sa-

(fturnus in italia latuit inde latium appellaverunt italiam. Iste saturnus pri-

« mum docuit populum ipsius terre facere domos laborare terras plantare vineas

« et vivere sicut homines nam antea nesciebant laborare et vivebant sicut bestie

« manducantes glandes et habitabant in criptis et in casellis de frondibus coo-

« pertis. Ipse enim docuit eos facere nummos ereos qui vulgo follares nomi-

« nantur et prò his omnibus que monstravit a rusticis deus nominatus est».

(Seguiva la rubrica, ora svanita, coi nomi di « Ianus Ficus »).

« Post saturnum regnavit picus filius eius post picum faunus filius eius qui

« fuit pater latini. huius mater carmentis nicostrata dicitur latinas litteras

« invenisse. Deinde regnavit latinus qui latinam linguam emendavit. Latini

« de suo nomine (nomine agg. sopra d' altro inch.) appellati sunt. Isti predicti

« reges regnaverunt centuraquinquaginta annos » . (Rubrica svanita).

« Inter hec troia a grecis capta est et eneas veneris et anchise filius venit

« in italiam et pugnavit cum turno sicut supra dictum est coque occiso lavi-

« niam filiam latini regis accepit uxorem et regnavit post latinum annis tribus.

« Mortuo enea ascanius qui et iulus regnavit prò eo. Post hec aschanius

« discedens a lavinia noverca sua (0 condidit sibi civitatem quam albam longam

« nominavit »

.

A e. 49 A, dopo la solita rubrica svanita : « hucusque hystoriam eutropius

« composuit . cui tamen aliqua paulus diaconus addidit iubente domna adelperga

« christianissima beneventi ductrice coniuge domini arechis sapientissimi et

« catholici principis. Istam aliam que subsequitur idem paulus ex diversorum

« auctorum paginis compilavit».

Dopo la parafi-asi della Hist. Rom. di Paolo segue a e. 60 B : « Erat in

« asya civitas que dicebatur troia. homines qui ibi habitabant ftierunt bella-

« tores ferocissimi. Pugnaverunt autem reges grecorum adversus troiam per

« decem annos et apprehenderunt eam. Egressus inde eneas qui fuit gener

« regis priami cum viginti navibus in italiam venit &c. « e narra poi la storia

dei Franchi fino alla e. 78 a e alle parole : « Deinde ad pipinum in austriam

« fugiens evasit. franci vero Consilio accepto waranthonem virum illustrem

(i) Non ha la spiegazione dell'Urbinate 961. Vedi ivi le note aggiunte.
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« in loco eius iussione regis maiorem domus palacii constituunt ». È la pa-

rafrasi delle Gesta Francorum con varianti dal Bambergense. Cf. Waitz, Ar-

chiv, IX, p. 684.

Alla e. 78 A, dopo due mezze colonne lasciate in bianco : « lam menibus

«urbis appropinquabant » lordanes, Romana, ed. del Mommsen, p. 16, r. io

sino alla fine e, 99 a. E qui non abbiamo una parafrasi, ma una copia vera

e propria, come nel Bambergense. Cf. Waitz, loc. cit. p. 686.

È quello che cita il Mommsen a p. lii, su V autorità del Pertz (Archiv,

Vili, 103, 244), sotto il n. 1027 . IDI come del sec. xiii. Il Pertz, Archiv,

locc. citt. certo parla di questo come ms. di lordanes.

A ce. 99 A-132 B, lowdanis Gdhica, anche qui, copia e non parafrasi, come

nel Bambergense.

A ce. 1323-1893, Hist. Lang. di Paolo, ma qui di nuovo, pure come nel

Bambergense, abbiamo una parafrasi e ne diamo qualche saggio :

« I. De germania quod multus populus ibi nascatur et inde multe gentes

«egresse sunt.

«II. De scandanavia insula de qua winnulorum idest longobardorum

«gens venit.

« III. Quod ibor et aio eum matre sua gambara fuerunt primi duces win-

« nulorum.

« IIU. De septem viris dormientibus apud germaniam &c. ».

« Septemtrionalis plaga quanto plus longe est ab ardore solis et frigida

« assiduis nivibus tanto saniores homines semper habet et est apta ad multi

-

« plicandas gentes. Regio autem meridiana quo soli propinqua est semper

« infirmitatibus habundat et minus est apta ad nutriendos homines».

«Lib. III. I. Quomodo longobardi ingressi sunt ad predandam galliam

«et adventum illorum cognovit per spiritum sanctum beatus ospieius».

« Incipit liber tertius. Capitulum .1, » (in rosso ma le rubriche sono quasi

sempre svanite).

«Igitur aliquanti ex ducibus longobardorum cum multis pugnatoribus in-

« trarunt in gallias. Quorum adventum diu ante previdit rcvclante spiritu

« sancto vir dei ospieius qui erat apud niceam. Erat enim iste vir dei in

« magna abstinentia &c. »

.

Finisce a e. 189 a: «quando vero pugnabat plus orando confidebat in

« domino quam in virtute sua. Super omnia custodicbat paccm quam habebat

«eum avaribus et eum francis».

Segue (e qui cessa la corrispondenza del codice col Bambergense) nelle

ce. 189A-198A, Eginardo, yita di Carlo Magno. Comincia: «Gens mero-

« vingorum de qua franci sibi rcges creare soliti erant». Manca dunque del

proemio. Finisce : « Et aquisgrani in basilica sancti salvatoris et sancte dei

« genitricis marie honorifice sepultus est » che non corrisponde esattamente al

testo Eginardiano ed è mancante pure in fine.

Bulleti. Ut. Stor. 7
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Nelle ce. 198A-214A, uno scritto che comincia : « Omnipotens rerum di-

« spositor ordinatorque regnorum et temporum cum illius admirandae statue

«'pedes ferreos vel testaceos comminuisset in romanis alterius non minus ad-

« mirabilis statue caput aureum per illustrem Karolum erexit in francis »

.

Finisce : « illis scribendum relinquo qui non amore aliquo sed tantum questus

« gratia vestram celsitudinem comitantur » . Sarebbe da vedere se è il mo-

naco Sangallense, come dicono il Waitz e il Lakin. La fine non corrisponde

all'ediz, del Pertz, voi. II.

Il codice è scritto a due colonne, con grandi iniziali colorate e rubriche

ma sciupate e svanite per 1' umidità sofferta dal codice, il quale fu mandato

da Salisbury quasi stillante d' acqua al British Museum.

55. Oxford, Magd. Coli. 14, membranaceo, di carte numerate a matita

cencinquantatre, e una bianca in fine, scritte a rigo pieno, di centim. 19 X 25.

Rilegatura antica in pelle scura, Sec. xiv.